
 

SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA/MG   

  
 

São João Batista do Glória/MG, 10 de novembro de 2020 – EDIÇÃO: 369 – ANO II – Acesso: 
em www.gloria.mg.gov.br Lei nº 1531 de 13 de dezembro de 2018 

 

Página 1 de 5 
 

Documento  

 

Assinado  

 

Digitalmente 

 

COMPRAS E LICITAÇÕES 

Extrato de Edital PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Nº 1235/2020 MODALIDADE: PREGÃO 
ELETRÔINICO Nº 046/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA DO 
GLÓRIA/MG. Pregão Eletrônico nº 046/2020. Procedimento Licitatório nº 1235/2020. Objeto: 
“Registro de preços para futura e eventual aquisição de materiais hospitalares à Secretaria 
Municipal de Saúde do Município de São João Batista do Glória/MG.” Data da sessão: 24/11/2020 
às 08h. A licitação ocorrerá no portal LICITANET pelo site www.licitanet.com.br. Editais e 
informações: www.gloria.mg.gov.br ou www.licitanet.com.br. Tel: (35) 3524-0908. São João 
Batista do Glória/MG, 10/11/2020. Ketelin Camile dos Reis Marques/Pregoeira 
 

Extrato de Suspensão PROCEDIMENTO LICITATÓRIO: Nº 1223/2020 MODALIDADE: PREGÃO 
PRESENCIAL: Nº 040/2020 PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO JOÃO BATISTA DO 
GLÓRIA/MG. Pregão Presencial nº 40/2020. Procedimento Licitatório nº 1223/2020. AVISO DE 
SUSPENSÃO DE EDITAL. Objeto: “Contratação de empresa especializada em prestação de 
seguros total (cobertura compreensiva) com assistência de 24 horas para os veículos de placas 
QMS 1513, QOL-2048 e QNV 8830, que compõe a frota oficial do município de São João Batista 
do Glória/MG”. Comunicamos que o Processo Licitatório encontra-se suspenso sine die. 
Oportunamente serão divulgadas novas informações. Informações pelo telefone (35) 3524-0908. 
São João Batista do Glória/MG, 10/11/2020. Ketelin Camile dos Reis Marques/Pregoeira 
 

ATA DE REUNIÃO PARA JULGAMENTO DAS PROPOSTAS COMERCIAIS  TOMADA DE 
PREÇOS 07/2020 Aos dez dias do mês de novembro do ano de dois mil e vinte, às dez horas, na 
sala de licitações, reuniu-se a Presidente e os membros da Comissão Permanente de Licitação 
devidamente constituída pelo Sra. Prefeita Municipal, na forma da  Portaria nº 3.579/2020 para a 
continuidade dos trabalhos referente à análise das propostas Tomada de Preços nº 007/2020 cujo 
objeto visa a Contratação de empresa especializada para execução do projeto de modernização 
do Parque Luminotécnico visando a adequação da iluminação pública com utilização de 
luminárias LED, com elaboração de projeto executivo de distribuição e substituição da iluminação 
pública em vias e áreas públicas dentro do perímetro urbano do Município de São João Batista do 
Glória/MG. Participam desta fase as seguintes empresas que foram habilitadas na fase anterior: 
SIGMA ENGENHARIA, INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA, CANTONALE SERVIÇOS E 
COMERCIO EIRELI, NEON CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS EIRELI, ECOLÓGICA SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA e LUZ FORTE ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI, estando  
presentes os representantes das empresas: ECOLÓGICA SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS 
LTDA e LUZ FORTE ILUMINAÇÃO E SERVIÇOS EIRELI. Dado início a sessão foram aberto os 
envelopes de Propostas Comerciais,  em analise a documentação apresentada pelas empresas 
acima citadas foi verificada a conformidade com o edital.  Apenas  a  empresa NEON 
CONSTRUÇÕES ELÉTRICAS EIRELI, foi desclassificada  pois não apresentou juntamente com 
as propostas, a composição de custos unitários, bem como os  laudos e ensaio das luminárias 
conforme item 6.1.1.6.3 do edital.  

EMPRESA  1º 
COLOCADA 

NEON CONSTRUÇÕES 
ELÉTRICAS EIRELI 

Valor: R$ 
893.797,04 

DESCLASSIFICADA 

http://www.gloria.mg.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/
http://www.gloria.mg.gov.br/
http://www.licitanet.com.br/


 

SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA/MG   

  
 

São João Batista do Glória/MG, 10 de novembro de 2020 – EDIÇÃO: 369 – ANO II – Acesso: 
em www.gloria.mg.gov.br Lei nº 1531 de 13 de dezembro de 2018 

 

Página 2 de 5 
 

Documento  

 

Assinado  

 

Digitalmente 

EMPRESA  2º 
COLOCADA 

ECOLÓGICA 
SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS 
LTDA 

Valor: R$ 
1.094.073,28 

VENCEDORA 

EMPRESA  3º 
COLOCADA 

CANTONALE 
SERVIÇOS E 
COMERCIO EIRELI 

Valor: 
1.095,210,88 

CLASSIFICADA 

EMPRESA  4º 
COLOCADA 

LUZ FORTE 
ILUMINAÇÃO E 
SERVIÇOS EIRELI 

Valor: R$  
1.197.108,43 

CLASSIFICADA 

EMPRESA  5º 
COLOCADA 

SIGMA ENGENHARIA, 
INDÚSTRIA E 
COMÉRCIO LTDA 

Valor: R$ 
1.155.476,76 

CLASSIFICADA 

Sendo assim a Presidente declarou a empresa: ECOLÓGICA SERVIÇOS E 
EMPREENDIMENTOS LTDA, previamente vencedora do certame.    Em seguida abre-se o prazo 
de cinco dias para recurso, nos termos no Art. 109 da lei 8.666/93. Pautando-se pelos princípios 
da celeridade e eficiência, delibera-se por efetuar as comunicações acerca dos demais 
procedimentos por meio dos seguintes email: vendas@kelluz.com.br, cantonale@kelluz.com.br, 
sigmaltda@terra.com.br, ecologica@ecologica.eng.br, pessoal@ecologica.eng.br, 
licitacaoluzforte@hotmail.com e licitacoes@neonconstrucoes.com.br. Em nada mais havendo a 
tratar, a Presidente encerrou a sessão. Lavra-se a presente ata, que após lida e aprovada vai 
assinada por quem de direito.  
 

SAAE 

PREGÃO PRESENCIAL 0003/2020 ATA DA REUNIÃO DE ABERTURA E JULGAMENTO DE 
PROPOSTAS PROCESSO LICITATÓRIO Nº 0142/2020  Às 10:00 horas do dia 10 novembro 
2020, reuniu-se o (a) Pregoeiro (a) e sua Equipe de Apoio, nomeado pela Portaria nº PORTARIA 
Nº 009-2020, na RUA: RECIFE, Nº 8, São João B. do Glória-MG, situado à RUA: RECIFE, Nº 8, 
São João B. do Glória(MG), para recebimento e julgamento de propostas do Pregão Presencial nº 
0003/2020, cujo objeto é Aquisição de materiais hidráulicos para remanejamento de trecho da 
rede adutora e montagem do novo reservatório na ETA do SAAE - Serviço Autônomo de Água e 
Esgoto de Serviço Autônomo de Água e Esgoto de São João Batista do Glória/MG, de acordo 
com as especificações e quantitativos descritos no Edital 0003/2020, cujo extrato de aviso foi 
publicado Diário Eletrônico Oficial e no site, no dia 26 outubro 2020. Declarada a abertura da 
sessão pelo (a) Pregoeiro (a), Sr. GRACIELLY FRANCIESCA DOS SANTOS MELONI, é dado 
início às apresentações e ao recebimento do(s) envelope (s) de documentação e propostas.  
Credenciamento: São convocados os interessados presentes para credenciamento dos 
representantes e declaração de que cumprem plenamente os requisitos de habilitação da(s) 
licitante(s) participantes do presente processo, a saber: 02.332.638/0001-55 - HIDROSANBH 
SOLUCOES EM SANEAMENTO E MEDICAO DE AGUA EIRELLI – EPP - Sem representante 
credenciado Laudo: a licitante enviou o(s) envelope (s) via correios, em tempo hábil, nos termos 
do item 16.14 do edital e não credenciou representante presencial na sessão para a 
apresentação de lances verbais. A licitante comprovou a qualidade de ME/EPP e poderá, neste 

http://www.gloria.mg.gov.br/
mailto:vendas@kelluz.com.br
mailto:cantonale@kelluz.com.br
mailto:sigmaltda@terra.com.br
mailto:ecologica@ecologica.eng.br
mailto:pessoal@ecologica.eng.br
mailto:licitacaoluzforte@hotmail.com
mailto:licitacoes@neonconstrucoes.com.br


 

SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA/MG   

  
 

São João Batista do Glória/MG, 10 de novembro de 2020 – EDIÇÃO: 369 – ANO II – Acesso: 
em www.gloria.mg.gov.br Lei nº 1531 de 13 de dezembro de 2018 

 

Página 3 de 5 
 

Documento  

 

Assinado  

 

Digitalmente 

certame, usufruir dos benefícios previstos na Lei Complementar nº 123/2006. Orientações: Após a 
rubrica no(s) envelope (s) lacrados contendo o credenciamento, a proposta e documentação, o 
(a) Pregoeiro (a) ressaltou que o Pregão rege-se em conformidade com as exigências legais, 
principalmente no que se refere ao princípio da legalidade, impessoalidade, moralidade, 
publicidade e eficiência; obedecendo aos preceitos da Lei 10.520/02, a Lei de Licitações nº 
8.666/93 e suas alterações posteriores. O (a) Pregoeiro (a) fará a classificação e julgamento da(s) 
proposta(s) para todos os itens, deixando para realizar a conferência da documentação exigida 
para habilitação (Envelope Nº 03), no final, ocasião em que, se não houver recurso, será 
realizada a Adjudicação dos objetos já classificado às licitantes devidamente habilitadas. Abertura 
de propostas: O(s) envelope (s) contendo a(s) proposta(s) da(s) licitante(s) participantes do 
presente processo foram abertos, a(s) proposta(s) foram avaliadas conforme os critérios de 
julgamento estabelecidos pelo edital. A classificação desta(s) proposta(s) resulta conforme 
registrado a seguir: Lote: 001 - ARRUELA BORRACHA PARA JUNTA DE FLANGE (ABF10) -  
DN 100 MM Situação do lote: proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 002 - 
ARRUELA BORRACHA PARA JUNTA DE FLANGE (ABF10) - DN 150 MM Situação do lote: 
Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 003 - ARRUELA BORRACHA 
PARA JUNTA DE FLANGE (ABF10) - DN 200 MM Situação do lote: Proposta de preço acima do 
valor orçado – teto máximo. Lote: 004 - ARRUELA BORRACHA PARA JUNTA DE FLANGE 
(ABF10) - DN 250 MM Situação do lote: Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. 
Lote: 005 - CURVA 11 FOFO COM FLANGES (C90FF10) - DN 200 MM Situação do lote: 
Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 006 - CURVA 90 FOFO COM 
BOLSAS (C90JGS) - DN 250 MM Situação do lote: Proposta de preço acima do valor orçado – 
teto máximo. Lote: 007 - CURVA 90 FOFO COM FLANGES (C90FF10) - DN 100 MM Situação do 
lote: Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 008 - CURVA 90 FOFO COM 
FLANGES (C90FF10) - DN 150 MM Situação do lote: Proposta de preço acima do valor orçado – 
teto máximo. Lote: 009 - CURVA 90 FOFO COM FLANGES (C90FF10) - DN 250 MM Situação do 
lote: Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 010 - EXTREMIDADE FOFO 
COM FLANGE  E BOLSA (EFJGS10) - DN 200 MM Situação do lote: Proposta de preço acima do 
valor orçado – teto máximo. Lote: 011 - EXTREMIDADE FOFO COM FLANGE E PONTA (EFP10) 
- DN 150 MM Situação do lote: Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 012 
- FLANGE CEGO (FC10) - DN 150 MM Situação do lote: Proposta de preço acima do valor 
orçado – teto máximo. Lote: 013 - FLANGE CEGO (FC10) - DN 200 MM Situação do lote: 
Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 014 - JUNTA GIBAULT (JGI) - DN 
200 MM 01 324,29 02.332.638/0001-55 HIDROSANBH SOLUCOES EM SANEAMENTO E Lote: 
015 - LUVA CORRER DE FOFO C/ JUNTA MECÂNICA (LCRJM) - DN 250 MM Situação do lote: 
Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 016 - PARAFUSO C/ PORCA P/ 
JUNTA C/ FLANGE (PPF10) - 16 X 80 MM Situação do lote: Proposta de preço acima do valor 
orçado – teto máximo. Lote: 017 - PARAFUSO C/ PORCA P/ JUNTA C/ FLANGE (PPF10) - 20 X 
90 MM Situação do lote: Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 018 - 
REGISTRO FOFO COM FLANGES E CUNHA DE BORRACHA TIPO EURO 23 (REUROCV10) 
Situação do lote: Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 019 - REGISTRO 
FOFO COM FLANGES E CUNHA DE BORRACHA TIPO EURO 23 (REUROCV10) Situação do 
lote: Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 020 - TUBO DE FOFO C/ 

http://www.gloria.mg.gov.br/


 

SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA/MG   

  
 

São João Batista do Glória/MG, 10 de novembro de 2020 – EDIÇÃO: 369 – ANO II – Acesso: 
em www.gloria.mg.gov.br Lei nº 1531 de 13 de dezembro de 2018 

 

Página 4 de 5 
 

Documento  

 

Assinado  

 

Digitalmente 

PONTA E BOLSA (TK7JGS) - L = 4,0 M - DN 200 MM Situação do lote: Proposta de preço acima 
do valor orçado – teto máximo. Lote: 021 - TUBO DE FOFO C/ PONTA E FLANGE (TFP10) - L = 
1,5 M - DN 250 MM Situação do lote: Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. 
Lote: 022 - TUBO DE FOFO C/ PONTA E FLANGE (TFP10) - L = 5,2 M - DN 200 MM Situação do 
lote: Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Lote: 023 - TUBO DE PVC 
DEFOFO CLASSE 1,0 Mpa FABRICADO DE ACORDO COM NBR 7665/200 Situação do lote: 
Lote sem propostas – licitante não cotou. Lote: 024 - TUBO FOFO COM PONTAS (TCL) - L = 4,0 
M - DN 200 MM Situação do lote: Proposta de preço acima do valor orçado – teto máximo. Itens 
desclassificados Lote: 002 - 02.332.638/0001-55 00000001743 Acima do valor orçado. Lote: 003 - 
02.332.638/0001-55 00000001744 Acima do valor orçado. Lote: 004 - 02.332.638/0001-55 
00000001745 Acima do valor orçado. Lote: 005 - 02.332.638/0001-55 00000001729 Acima do 
valor orçado. Lote: 006 - 02.332.638/0001-55 00000001750 Acima do valor orçado. Lote: 007 - 
02.332.638/0001-55 00000001727 Acima do valor orçado. Lote: 008 - 02.332.638/0001-55 
00000001728 Acima do valor orçado. Lote: 009 - 02.332.638/0001-55 00000001730 Acima do 
valor orçado. Lote: 010 - 02.332.638/0001-55 00000001731 Acima do valor orçado. Lote: 011 - 
02.332.638/0001-55 00000001732 Acima do valor orçado. Lote: 012 - 02.332.638/0001-55 
00000001733 Acima do valor orçado. Lote: 013 - 02.332.638/0001-55 00000001734 Acima do 
valor orçado. Lote: 015 - 02.332.638/0001-55 00000001749 Acima do valor orçado. Lote: 016 - 
02.332.638/0001-55 00000001746 Acima do valor orçado. Lote: 017 - 02.332.638/0001-55 
00000001747 Acima do valor orçado. Lote: 018 - 02.332.638/0001-55 00000001736 Acima do 
valor orçado. Lote: 019 - 02.332.638/0001-55 00000001737 Acima do valor orçado. Lote: 020 - 
02.332.638/0001-55 00000001739 Acima do valor orçado. Lote: 021 - 02.332.638/0001-55 
00000001741 Acima do valor orçado. Lote: 022 - 02.332.638/0001-55 00000001738 Acima do 
valor orçado. Lote: 023 - 02.332.638/0001-55 00000001748 Sem proposta. Lote: 024 - 
02.332.638/0001-55 00000001740 Acima do valor orçado. Propostas classificadas de acordo com 
o critério de julgamento estabelecido no edital: Menor preço unitário por item A(s) proposta(s) 
foram analisadas e classificadas conforme as exigências do edital. Selecionadas a proposta de 
menor valor e aquelas que se enquadram em até 10% (dez por cento) do valor da de menor 
preço para início da fase de disputa de lances. Disputa de lances: Sendo dado início às ofertas 
através de lances verbais de forma sucessiva, tendo como parâmetro a proposta de menor preço, 
objetivando uma redução nos preços propostos. Os preços propostos são registrados conforme a 
listagem a seguir: Tendo em vista que não estava presente o representante da licitante 
participante para a apresentação de lances verbais, a Pregoeira analisou a proposta apresentada 
e sua conformidade com os termos do edital e, estando a proposta do item 14, de acordo com o 
teto máximo de preços e o descritivo do edital, deliberou-se por classificar a proposta, neste item, 
14. Negociação: Encerrados os lances, o (a) Pregoeiro (a) negocia com o representante da menor 
proposta, na tentativa de conseguir baixar o preço, resultando conforme registrado a seguir: 
Tendo em vista que não estava presente o representante da licitante participante, não houve a 
fase de negociação. Habilitação: Após a fase de lance e classificação da(s) proposta(s), O (a) 
Pregoeiro (a) junto à Equipe de Apoio, passa à análise da documentação exigida para habilitação 
dos licitantes classificados em primeiro lugar. São abertos o(s) envelope (s) nº 02 
(documentação), resultando conforme registrado a seguir: 02.332.638/0001-55 HIDROSANBH 
SOLUCOES EM SANEAMENTO E MEDICAO DE AGUA EIRELLI - EPP - Habilitado Laudo: A 

http://www.gloria.mg.gov.br/


 

SÃO JOÃO BATISTA DO GLÓRIA/MG   

  
 

São João Batista do Glória/MG, 10 de novembro de 2020 – EDIÇÃO: 369 – ANO II – Acesso: 
em www.gloria.mg.gov.br Lei nº 1531 de 13 de dezembro de 2018 

 

Página 5 de 5 
 

Documento  

 

Assinado  

 

Digitalmente 

licitante apresentou documentação de acordo com o exigido no edital, atendendo as exigências 
habilitatórias na íntegra. Sendo assim, delibera-se por HABILITAR o licitante participante. 
Recursos: Nos termos do Art. 4º, XVIII da Lei 10.520/02, não houve manifestação sobre a 
intenção de recorrer da decisão, tendo sido constatado a renúncia tácita da licitante que não 
estava presente na sessão. Adjudicação: Não havendo nenhuma manifestação de recurso. O (a) 
Pregoeiro (a) adjudica os objetos do presente processo conforme o registro a seguir: Lote: 014 - 
JUNTA GIBAULT (JGI) - DN 200 MM / 01 UNID / VALOR UNITÁRIO R$324,29 / VALOR TOTAL 
R$324,29 / LICITANTE VENCEDORA: HIDROSANBH SOLUCOES EM SANEAMENTO E 
MEDICAO DE AGUA EIRELI – EPP. Encaminhamento para homologação: Este processo será 
encaminhado à autoridade superior para que proceda à homologação da adjudicação feita pelo 
(a) Pregoeiro (a), e determinar as contratações. Determinou a Sr(a). Pregoeiro (a) a publicação da 
presente ata nos termos da Lei 8.666/93 e da Lei 10.520/02, para ciência geral e efeitos legais. 
Nada mais havendo a ser tratado, após ser lida e achada conforme, vai a presente ata assinada 
pelo (a) Pregoeiro (a) Sr (a). GRACIELLY FRANCIESCA DOS SANTOS MELONI e pelos 
membros da Equipe de Apoio, e todos os representantes presentes. São João B. do Glória, 10 
novembro 2020 Representantes presentes: ausente todos os representantes. Equipe do Pregão: 
GRACIELLY FRANCIESCA DOS SANTOS MELONI PREGOIRA JOSUE DOS REIS EQUIPE DE 
APOIO FLAVIA DE FATIMA DA SILVA ANDRADE EQUIPE DE APOIO 
 
 

 

O setor responsável recebe as publicações até as 16 horas, impreterivelmente, pelo 
email: diariooficialsjbg@gmail.com. 

Mais informações podem ser obtidas pelo telefone (35) 3524-0908 
O diário oficial de São João Batista do Glória/MG é acessado por meio do endereço 

eletrônico: http://www.gloria.mg.gov.br 
 

 

http://www.gloria.mg.gov.br/
http://www.gloria.mg.gov.br/

		2020-11-10T17:04:37-0200
	ROSSINE JOSE DE ALMEIDA FERREIRA:09765326629




